
 ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   XÃ THIỆU VÂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Số:       /KH-UBND                 Thiệu Vân, ngày    tháng 3 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Triển khai tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeid mức độ 2 

Thực hiện Kế hoạch số 1725/KH-UBND ngày 12/12/2024 của UBND thành 

phố về triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng 

dụng VNeID trên địa bàn thành phố Thanh Hóa; Công văn số 1455/UBND-VHTT 

ngày 02/3/2025 của UBND thành phố về việc đẩy mạnh tích hợp Sổ sức khoẻ điện 

tử trên ứng dụng VNeID, UBND xã Thiệu Vân xây dựng Kế hoạch triển khai với 

những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo việc triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khoẻ điện tử trên địa 

bàn xã phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID theo đúng yêu cầu của Bộ Y tế. 

- Tăng cường sự kết nối, chia sẻ thông tin giữa các cơ sở y tế: Sổ sức khỏe 

điện tử tích hợp trên VNeID giúp các cơ sở y tế (bao gồm các cơ sở y tế nhà nước 

và cơ sở y tế tư nhân) chia sẻ dữ liệu sức khỏe của bệnh nhân dễ dàng, từ đó nâng 

cao chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh, tiết kiệm, tránh lãng phí do cùng thực 

hiện một công việc ở nhiều cơ sở y tế khác nhau. 

- Giảm thiểu giấy tờ người dân phải mang khi đi khám, chữa bệnh tại các 

cơ sở y tế nhà nước và tư nhân. Bên cạnh đó, người dân có thể theo dõi, quản lý 

thông tin sức khỏe của bản thân liên tục, suốt đời; chủ động trong việc phòng 

bệnh, chăm sóc sức khỏe bản thân, giảm các chi phí khám, chữa bệnh tại các cơ sở 

y tế trên địa bàn thành phố. 

- Cung cấp cho người khám chữa bệnh đầy đủ các thông tin về bệnh tật, 

tiền sử bệnh tật, các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe, từ đó kết hợp với 

thăm khám hiện tại, người thầy thuốc có nhận định về sức khỏe của người bệnh 

toàn diện hơn, chẩn đoán bệnh kịp thời, chính xác hơn, phát hiện bệnh sớm hơn, 

điều trị kịp thời khi bệnh còn ở giai đoạn sớm mang lại hiệu quả điều trị cao hơn, 

giảm bớt chi phí khám bệnh, chữa bệnh của mỗi người dân. 

2. Yêu cầu 

Đảm bảo tuyệt đối an toàn, an ninh thông tin trong quá trình khai thác dữ 

liệu Sổ sức khỏe điện tử của người dân, không để thất thoát, lộ lọt và sử dụng dữ 

liệu vào mục đích bất hợp pháp. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Công tác chỉ đạo, tập huấn và tuyên truyền 

- Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị tại địa phương, tổ chức 

tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức của người dân về lợi ích của Sổ 

sức khỏe điện tử trên VNeID. 

2. Liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên VNelD
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Triển khai liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên VNelD theo 

quy trình tại Điều 5, Phụ lục 01 về hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện 

tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID theo Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 

17/9/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế. 

3. Sử dụng Sổ sức khỏe điện tử VNelD khi đi khám, chữa bệnh 

Triển khai sử dụng Sổ sức khỏe điện tử VNeID khi đi khám, chữa bệnh theo 

quy trình tại Điều 6, Phụ lục 01 về hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện 

tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID theo Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 

17/9/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế. 

4. Thời gian thực hiện 

- Giai đoạn 1: Bắt đầu từ ngày 19/3/2025 -30/4/2025. Phấn đấu tích hợp thẻ 

BHYT cho 3000 công dân trên địa bàn có tài khoản định danh điện tử mức độ 2. 

- Giai đoạn 2: Khi có văn bản chỉ đạo của UBND thành phố. 

5. Đánh giá hiệu quả việc triển khai 

Đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế, bất cập và đề xuất, kiến 

nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác liên thông dữ liệu và sử dụng 

Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên VneID về UBND tỉnh Định kỳ 06 tháng/lần 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cán bộ, công chức xã 

- Yêu cầu 100% cán bộ, công chức, người lao động tích hợp thẻ bảo hiểm y 

tế qua tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trên ứng dụng VNeID và sử dụng Sổ 

sức khoẻ điện tử được tích hợp trên VNeID khi đi khám, chữa bệnh (Giấy chuyển 

tuyến khám bệnh, chữa bệnh Bảo hiểm y tế điện tử và Giấy hẹn khám lại điện tử 

trên ứng dụng VNeID - Có hướng dẫn tích hợp tại Phụ lục 01). 

- Phối hợp với các thôn “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người” thực 

hiện tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cho nhân dân tích hợp thẻ bảo hiểm 

y tế qua tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trên ứng dụng VNeID và cài 

đặt chữ ký số đạt chỉ tiêu tại các thôn được phân công phụ trách. 

2. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã 

Trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính cho công dân kết hợp tuyên 

truyền, hướng dẫn cho công dân tích hợp thẻ bảo hiểm y tế qua tài khoản định 

danh điện tử mức độ 2 trên ứng dụng VNeID và cài đặt chữ ký số. 

3. Bộ phận văn hóa -xã hội 

Tăng cường công tác tuyên truyền, đăng tải các tin bài về lợi ích, ý nghĩa của 

việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử được tích hợp trên ứng dụng VNeID khi đi 

khám, chữa bệnh; cách thức tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế qua tài khoản định danh 

điện tử mức độ 2 trên ứng dụng VNeID trên hệ thống truyền thanh và Trang thông 

tin điện tử xã, Fanpage và trang Website của xã để nhân dân biết, thực hiện. 

4. Bộ phận văn phòng - thống kê UBND xã 

Tham mưu Thông báo thành lập tổ công tác hướng dẫn công dân tích hợp thẻ 

bảo hiểm y tế qua tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trên ứng dụng VNeID và 

cài đặt chữ ký số. Tổng hợp kết quả theo tuần báo cáo Chủ tịch UBND xã. 
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5. Bộ phận Tài chính - kế toán 

Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này 

để triển khai thực hiện. 

6. Trưởng trạm y tế xã: 

Phối hợp với các cơ sở khám chữa bệnh, cơ sở y dược tư nhân trên địa bàn 

tuyên truyền, hướng dẫn người bệnh, người nhà người bệnh cài đặt ứng dụng 

VNeID, tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID và xác nhận đồng ý tích hợp Sổ 

sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID. Tăng cường sử dụng ứng dụng VNeID 

trong khám bệnh, chữa bệnh. Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận khám, chữa bệnh 

bằng một trong các số định danh sau: Thẻ Căn cước, số định danh cá nhân, số thẻ 

BHYT, Sổ sức khỏe điện tử VNeID. 

7. Công an xã: 

- Chỉ đạo bộ phận chức năng rà soát, lập danh sách chi tiết công dân đăng 

ký thường trú trên địa bàn quản lý đã có tài khoản định danh điện tử mức độ 2, 

phân công lực lượng phối hợp với cán bộ, công chức cơ quan xã, Tổ công nghệ số 

cộng đồng hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng VNeID, kích hoạt tài 

khoản định danh điện tử mức độ 2 kết hợp tích thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID. 

- Chỉ đạo cán bộ trực ban tiếp dân trong quá trình thực hiện nhiệm vụ kết 

hợp tuyên truyền, hướng dẫn cho công dân tích hợp thẻ bảo hiểm y tế qua tài 

khoản định danh điện tử mức độ 2 trên ứng dụng VNeID. 

8. Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn 

Chỉ đạo, đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, hướng dẫn về tích hợp 

thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng VNeID đến toàn thể cán bộ, giáo viên, người lao 

động, học sinh (cấp THCS trở lên) bằng nhiều hình thức phù hợp để thực hiện tích 

hợp thẻ bảo hiểm y tế qua tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trên ứng dụng 

Vneid và sử dụng Sổ sức khoẻ điện tử được tích hợp trên VNeID khi đi khám, 

chữa bệnh (Giấy chuyển tuyến khám bệnh, chữa bệnh Bảo hiểm y tế điện tử và 

Giấy hẹn khám lại điện tử trên ứng dụng VNeID - Có hướng dẫn tích hợp tại Phụ 

lục 01). 

Đẩy mạnh triển khai việc thu, nộp học phí không dùng tiền mặt trong các cơ 

sở giáo dục. Đội ngũ giáo viên sử dụng hiệu quả chữ ký số đã được cấp. 

9. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể xã 

Tích cực phối hợp với UBND xã trong công tác vận động, tuyên truyền 

hướng dẫn cho hội viên, đoàn viên, Nhân dân thực hiện tích hợp thẻ BHYT qua tài 

khoản định danh điện tử mức độ 2 trên ứng dụng VNeID, cài đặt chữ ký số, cài đặt 

VnelD... 

Riêng đối với Đoàn thanh niên, bố trí lực lượng tham gia hỗ trợ triển khai 

thực hiện theo kế hoạch; chủ động phát động các chiến dịch đoàn viên thanh niên 

hỗ trợ, hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ trên môi trường số. Lập danh 

sách đội tình nguyện gửi về UBND xã (tối thiểu 06 người) để phân công phối hợp 

thực hiện nhiệm vụ cài đặt chữ ký số và tích hợp thẻ BHYT qua tài khoản định 

danh điện tử mức độ 2 trên ứng dụng VNeID.  
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10. Các thôn, Tổ công nghệ số cộng đồng 6 thôn 

Chi ủy - Ban cán sự thôn, thành viên tổ công nghệ số cộng đồng 6 thôn căn 

cứ vào số lượng công dân đã được cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 2 (có 

danh sách kèm theo) phối hợp với các tổ công tác được phân công thực hiện “đi 

từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người” trong việc tuyên truyền, vận động triển khai 

hướng dẫn người dân tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID và cài đặt chữ ký 

số điện tử (có phụ lục 01 hướng dẫn kèm theo) đạt chỉ tiêu đã đề ra. 

11. Thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã 

- Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc các thôn được phân công phụ trách tổ chức triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo chất lượng và tiến độ thời gian theo quy 

định. 

- Phối hợp lực lượng công an xã, đoàn thanh niên, tổ công nghệ số cộng 

đồng để hỗ trợ người dân trong việc hướng dẫn tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng 

VNeID và cài đặt chữ ký số điện tử. 

- Báo cáo kết quả đạt được hằng tuần vào 16 giờ chiều ngày thứ 4 và thứ 

6 về UBND xã (qua bộ phận văn phòng) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã 

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về chỉ tiêu, kết quả triển khai 

thực hiện Sổ sức khoẻ điện tử trên địa bàn quản lý đảm bảo tiến độ đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai tích hợp sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng 

VNeID mức độ 2. Đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, là tiêu chí để xét đánh giá 

mức độ hoàn thành nhiệm vụ và Thi đua, khen thưởng năm 2025, Uỷ ban nhân dân 

xã Thiệu Vân yêu cầu các đơn vị, ban cán sự các thôn và các bộ phận có liên quan 

nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:           CHỦ TỊCH  
- TTĐU-HĐND xã (b/c); 

- MTTQ, trưởng các đoàn thể; 

- CT-PCT UBND xã; 

- Công an xã; 

- Trạm Y tế xã; 

- Bộ phận Một cửa; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- 06 Thôn ;                Hoàng Huy Chung 

- Công chức có liên quan; 

- Lưu: VT.            
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